Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Karel Künzel

České atomové právo

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

Katedra:

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu):

Prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc.

Katedra práva životního prostředí

Praha, červenec 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny
použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného
nebo stejného titulu.

V Praze dne

Karel Künzel

Poděkování

Děkuji vedoucímu své diplomové práce Prof. JUDr. Milanovi Damohorskému, DrSc. za
cenné rady, připomínky a metodické vedení při tvorbě práce.

Poděkování patří také pracovníkům právního oddělení Státního úřadu pro jadernou
bezpečnost za uvedení do praktických problémů českého atomového práva.

4

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................................ 5
2 Historický vývoj a základy jaderné fyziky...................................................................... 7

2.1 Historický vývoj ..................................................................................................... 7
2.2 Základy jaderné fyziky ......................................................................................... 10
2.3 Shrnutí .................................................................................................................. 14

3 Mezinárodní a evropská úprava atomového práva........................................................ 15
3.1 Mezinárodní dokumenty....................................................................................... 15
3.2 Evropské atomové právo ...................................................................................... 21
3.3 Shrnutí .................................................................................................................. 24

4 Právní úprava českého atomového práva ...................................................................... 25
4.1 Vývoj právní úpravy českého atomového práva .................................................. 25
4.2 Právní předpisy upravující jadernou problematiku .............................................. 27
4.3 Základní zásady, pojmy a nástroje ....................................................................... 29
4.4 Jaderná bezpečnost ............................................................................................... 43
4.5 Radiační ochrana .................................................................................................. 50
4.6 Zvládání radiačních nehod a monitorování radiační situace ................................ 63
4.7 Radioaktivní odpady a vyhořelé jaderné palivo ................................................... 67
4.8 Odpovědnost za jaderné škody............................................................................. 70
4.9 Shrnutí .................................................................................................................. 72

5 Mezinárodní organizace a státní správa......................................................................... 74
5.1 Mezinárodní organizace ....................................................................................... 74
5.2 Státní správa v atomovém právu .......................................................................... 75
5.3 Shrnutí .................................................................................................................. 77

6 Závěry a úvahy de lege ferenda..................................................................................... 78
Seznam zkratek.................................................................................................................... 82
Seznam použité literatury a pramenů .................................................................................. 83
Příloha - Seznam prováděcích právních předpisů řazený podle dílčích věcných okruhů ... 85
Abstrakt ............................................................................................................................... 88
Abstract................................................................................................................................ 89
Klíčová slova ....................................................................................................................... 90

5

1 Úvod
Atomové právo lze charakterizovat jako soubor speciálních právních norem

upravujících podmínky využívání jaderné energie a ionizujícího záření, ochranu osob a

životního prostředí před ionizujícím zářením, řešení radiačních nehod a nakládání

s radioaktivními odpady. Jako takové upravuje atomové právo komplexně veškeré chování

fyzických a právnických osob, které se zabývají činnostmi spojenými s jadernými

materiály, ionizujícím zářením a přírodními zdroji ionizujícího záření. Atomové právo

řadíme do zvláštní části práva životního prostředí, konkrétně do ochrany před zdroji

ohrožení životního prostředí.1

Téma české atomové právo jsem si vybral z několika důvodů.

Prvním důvodem jsou nedávné tragické události v jaderné elektrárně Fukushima

Daiichi v Japonsku. Tato havárie poznamenala vývoj jaderné problematiky na desetiletí

dopředu. Německo se kupříkladu zcela zřeklo konvenčních jaderných elektráren jako

zdrojů elektrické energie, stále však zůstává problém čím tyto zdroje nahradit a zároveň

plnit závazky týkající se snižování emisí skleníkových plynů. Havárie v elektrárně

Fukushima Daiichi opět vznáší otázku, zdali je pro jadernou bezpečnost činěno maximum

při respektování ekonomických hledisek a zdali je současný právní rámec dostatečný a

schopný zajistit minimalizaci rizik vzniku a snížení potenciálních dopadů takových havárií.

Druhým důvodem je rozhodnutí vlády České republiky o dostavbě jaderné

elektrárny Temelín. Tento důvod úzce souvisí s otázkou státní energetické koncepce a

volbou vhodného energetického mixu. V kontextu snah o snižování emisí skleníkových

plynů a snah o zmenšení závislosti na dovozu fosilních paliv je možno nahlížet na jadernou

energetiku jako na vhodnou alternativu klasických elektráren spalujících fosilní paliva. Ve

prospěch této alternativy také hovoří fakt, že na území České republiky se nachází

poměrně značné zásoby uranové rudy a tudíž, odhlédneme-li od problematiky

zpracovatelských závodů, je Českou republiku možno považovat za surovinově

soběstačnou. Bude-li rozhodnutí vlády nakonec realizováno, je zřejmé, že atomové právo

bude muset řešit problémy (povolení k výstavbě jaderného zařízení apod.), se kterými se

v posledních desetiletích nebylo třeba potýkat, a je otázkou, zdali je právní úprava v tomto

ohledu dostačující.

Další důvod je spojen s velmi dynamickým a překotným rozvojem techniky a

možnostmi, které se v budoucnu z hlediska jaderné energetiky nabízí. Mám na mysli nejen

1 Damohorský, M. a kol. Právo životního prostředí. 3. vydání. Praha: C.H.Beck, 2010, s. 32
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technologii jaderné fúze, ale také technologie reaktorů tzv. IV. generace, jako jsou

například rychlé množivé reaktory či reaktory se superkritickými parametry. Tyto nové

technologie mohou přinést i v poměrně krátké době výrazné změny a je otázkou, zdali je

současný právní rámec schopen včas na tyto změny reagovat.

V neposlední řadě bych se v příslušné kapitole rád zaobíral stále naléhavější

otázkou týkající se rostoucího množství radioaktivních odpadů, nakládání s nimi a

možnosti jejich konečného bezpečného uložení v hlubinném úložišti. Je zajímavé, že

problém netkví v celospolečenské akceptaci výstavby hlubinného úložiště, ale v tzv.

principu NIMBY (v originále „not in my backyard“).

Posledním důvodem výběru tohoto tématu je vypracování věcného záměru

nového atomového zákona. Jak plyne z věcného záměru, nebyla zvolena cesta revolučních

změn českého atomového práva a nový atomový zákon by měl být spíše rozsáhlou

novelizací současného stavu, která reaguje na nejnovější změny na poli mezinárodních

organizací a Evropské unie a reflektuje poznatky nasbírané za dobu účinnosti současného

zákona.

V této práci bych se nechtěl věnovat řešením problematiky vhodného

energetického mixu, ani se snažit o rozbor havárie Fukushima, ani podávat podrobný

seznam nejnovějších technologií, nicméně pro úzkou spjatost právních předpisů a věcné

problematiky se nebude zcela možné vyhnout alespoň obecnému nastínění věcných otázek

týkajících se využívání jaderné energie a ionizujícího záření, jelikož pro porozumění

právním předpisům je nutno být alespoň rámcově obeznámen s věcnou problematikou,

kterou tyto předpisy upravují.

Mým cílem je vypracovat přehled současné legislativy systematicky řazený podle

dílčích věcných okruhů, analyzovat v rámci těchto okruhů současný právní stav, na základě

tohoto rozboru vybrat problematická místa právní úpravy a případně navrhnout jejich

možná řešení de lege ferenda. V případě, že práce na novém atomovém zákoně budou

úspěšně pokračovat a zákon bude nakonec přijat, bude velmi zajímavé porovnat zvolené

legislativní řešení se závěry plynoucími z této práce.

Metodami, které pro svou práci použiji, jsou metody gramatického, logického a

systematického výkladu. Jako pomocnou metodu použiji výkladu historického, jelikož je

možno čerpat jak z důvodové zprávy atomového zákona, tak i z důvodových zpráv

některých jeho novel.

Diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 1. 7. 2012.
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2 Historický vývoj a základy jaderné fyziky

2.1 Historický vývoj
Za počátky jaderné fyziky je pokládán přelom let 1895 - 1896, tj. doba objevu

přirozené radioaktivity. V prosinci 1895 německý fyzik Wilhelm Conrad Rentgen náhodou

objevil lidskému oku neviditelný typ záření a pojmenoval ho paprsky X. Následoval

intenzivní výzkum tohoto jevu. Hned v následujícím roce Antoine Henri Becquerel objevil

radioaktivitu, tedy jev, kdy látka sama o sobě vydává pronikavé záření. Následuje překotný


[…]


systematiky rozsah této práce, a její řešení, které z toho důvodu není předmětem této práce,

závisí na budoucím výzkumu v této oblasti.
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č. 77/2009 Sb.
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zařízení a pracovišť se zdroji ionizujícího záření a o požadavcích na obsah vnitřního
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- vyhláška č. 419/2002 Sb., o osobních radiačních průkazech
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ze státního rozpočtu

- vyhláška č. 132/2008 Sb., o systému jakosti při provádění a zajišťování činností

souvisejících s využíváním jaderné energie a radiačních činností a o zabezpečování

jakosti vybraných zařízení s ohledem na jejich zařazení do bezpečnostních tříd
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- vyhláška č. 213/2010 Sb., o evidenci a kontrole jaderných materiálů a oznamování
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Prováděcí právní předpisy upravující problematiku havarijní připravenosti a
monitorování radiační situace:

- vyhláška č. 318/2002 Sb., o podrobnostech k zajištění havarijní připravenosti jaderných

zařízení a pracovišť se zdroji ionizujícího záření a o požadavcích na obsah vnitřního

havarijního plánu a havarijního řádu,

- nařízení vlády č. 11/1999 Sb., o zóně havarijního plánování

- vyhláška č. 319/2002 Sb., o funkci a organizaci celostátní radiační monitorovací sítě

Prováděcí právní předpisy upravující problematiku radioaktivních odpadů:

- vyhláška č. 307/2002 Sb., o radiační ochraně
- nařízení vlády č. 416/2002 Sb., kterým se stanoví výše odvodu a způsob jeho placení

původci radioaktivních odpadů na jaderný účet a roční výše příspěvku obcím a pravidla
jeho poskytování

- nařízení vlády č. 399/2011 Sb., o poplatcích na odbornou činnost Státního úřadu pro
jadernou bezpečnost

Prováděcí právní předpisy upravující problematiku odpovědnosti za jaderné škody:

- vyhláška č. 324/1999 Sb., kterou se stanoví limity koncentrace a množství jaderného
materiálu, na který se nevztahují ustanovení o jaderných škodách
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Abstrakt
Tématem práce je české atomové právo. Atomové právo lze charakterizovat jako

soubor speciálních právních norem upravujících podmínky využívání jaderné energie a

ionizujícího záření, ochranu osob a životního prostředí před ionizujícím zářením, řešení

radiačních nehod a nakládání s radioaktivními odpady. Jako takové upravuje atomové

právo komplexně veškeré chování fyzických a právnických osob, které se zabývají

činnostmi spojenými s jadernými materiály, ionizujícím zářením a přírodními zdroji

ionizujícího záření.

Oblast atomového práva velmi úzce souvisí s vědními obory zabývajícími se

využíváním jaderné energie a ionizujícího záření, a proto je na začátku této práce věnován

prostor věcné problematice, jelikož její alespoň základní znalost je nezbytná pro

porozumění atomovému právu. Úprava českého atomového práva ve svých ustanoveních

také reflektuje nemalé množství platných mezinárodních smluv a předpisů Evropské unie.

Z tohoto důvodu se další část této práce stručně věnuje mezinárodní a evropské úpravě

atomového práva. Neopomenuty jsou také významné mezinárodní organizace působící

v této oblasti.

Hlavní váha celé práce spočívá v části, která se týká přehledu a analýzy současné

právní úpravy českého atomového práva. Systematika této části je plně v souladu s tím, jak

je i v mezinárodních dokumentech atomové právo děleno na podoblasti jaderné

bezpečnosti, radiační ochrany, fyzické ochrany, havarijní připravenosti, nakládání

s radioaktivními odpady a odpovědnosti za jadernou škodu. S výjimkou zevrubného popisu

vybraných problematických míst je při popisu jednotlivých institutů kladen důraz na jejich

charakteristické znaky a zařazení v systému českého atomového práva.

V závěru práce jsou problematická místa právní úpravy českého atomového práva

shrnuta a je navrženo jejich možné řešení de lege ferenda. Porovnání těchto závěrů s novou

právní úpravou českého atomového práva bude možné učinit až v budoucnu, jelikož k datu

vypracování práce byl k dispozici pouze návrh věcného záměru nového atomového

zákona.
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Abstract
The topic of the thesis concerns Czech nuclear law. Nuclear law can be defined as

a set of special legal norms adjusting the terms of the nuclear energy and ionizing radiation

usage, protection of population and environment against ionizing radiation, radiation

accidents solving and treatment of radioactive waste. As such, nuclear law fully adjust the

behaviour of all the natural and legal persons who are concerned with activities connected

to the nuclear materials, ionizing radiation and natural resources of ionizing radiation.

The field of nuclear law is closely connected to the branches of science dealing

with the nuclear energy and ionizing radiation usage; therefore, the factual issues of which

at least the fundamental knowledge is necessary for the understanding of nuclear law are

given space at the beginning of the thesis. In its provisions, Czech nuclear law adjustment

also reflect a number of international treaties and European Union regulations. On account

of this, the next part of the thesis deals briefly with the international and European nuclear

law adjustment. Important international organizations of the field are mentioned as well.

The core of the paper consists in the part concerning the outline and analysis of

the present adjustment of Czech nuclear law. The taxonomy of this part is in full

compliance with the division of nuclear law in the international instruments into the

following subcategories: nuclear safety, radiation protection, security, accidental

preparedness, radioactive waste management and liability for nuclear damage. Apart from

a thorough description of the selected issues, the emphasis - in the description of each

individual institute – is laid on its characteristics and classification in the system of Czech

nuclear law.

In the end of paper, the problematic issues of the legal adjustment of Czech

nuclear law are summarized and possible de lege ferenda solutions are suggested. The

comparison of these conclusions with the new legal adjustment of Czech nuclear law will

be possible only in the future, since only a proposal of substance of the law was made up to

the point of the completion of this paper.
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