Vyjádření vedoucího diplomové práce

Karel KUENZEL :

České atomové právo

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 90 stran je členěna do šesti kapitol

(včetně úvodu a závěru), které jsou dále děleny na podkapitoly. Členění a

struktura diplomové práce jsou vcelku systematické a logické. Práce podává

velmi dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomant dle mého názoru při práci

s větším množstvím právních předpisů a literárních pramenů k věcné

problematice, prokázal velmi dobré znalosti zkoumané látky i celkovou

potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybral zajisté stále

vysoce aktuální problematiku, kterou české atomové právo rozhodně

představuje.

V jednotlivých částech autor zejména popisuje a místy se snaží i komentovat

jednotlivé části platné mezinárodní, unijní a zvláště pak české právní úpravy.

Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak

velmi dobrý přehled i utřídění jednotlivých institutů a problematik, tak zejména

postižení problematiky věcných – fyzikálních, technických a ekonomických -

souvislostí. Diplomant se v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy

z pohledu de lege ferenda. Práce je však místy poněkud popisnou. Výborně a

výstižně podané jsou pak zejména věcné pasáže, kde se plně zúročuje jak

diplomantova dlouhodobá praxe na Státním úřadu pro jadernou bezpečnost, tak

i jeho paralelní studium na ČVUT.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na standardní

úrovni a celkově ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou. Doporučuji ji k

ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám :

1/ Perspektivám jaderné energetiky v ČR a v okolních středoevropských zemích.

2/ Dostatečnosti zajištění právní odpovědnosti za jadernou škodu v platné české

právní úpravě.

V Praze dne 21. srpna 2012

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.

vedoucí diplomové práce